PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE CONFERÊNCIA
09 de maio de 2024

Página 1 de 22

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas, na Casa da Cultura 1

Amélia Chaves Rocha de Prado Ferreira-PR, foi realizada a Conferência Municipal da Revisão 2

do Plano Diretor Municipal de Prado Ferreira. Estavam presentes nesta reunião: Fernando 3

Fernandes (Engenheiro Civil - Coordenador do Projeto - ITEDES), Alex da Cunha Molina 4

(Engenheiro Ambiental e Sanitarista - Equipe de consultoria do ITEDES), Catarina Schauff Zanetti 5

(Arquiteta e Urbanista – Equipe de Consultoria do ITEDES) e outros quatorze participantes, 6

relacionados na lista de presença do Anexo I. A conferência teve como objetivo abrir para a 7

população a Participação Popular, A proposta Espacial do Macrozoneamento, os Eixos 8

Estratégicos, bem como a proposta da composição do Conselho Municipal da Cidade de Prado 9

Ferreira. O Prof. Dr. Fernando Fernandes iniciou a audiência com uma apresentação em 10

PowerPoint (Anexo II), explicando de forma breve quais as leis que compõem o Plano Diretor, 11

sendo elas: Lei Geral do Plano Diretor, Perímetro Urbano, Parcelamento do Solo, Uso e 12

Ocupação do Solo Urbano, Sistema Viário, Código de Obras e Edificações, Código de Posturas e 13

explanação das quatro fases que compõem a metodologia da Revisão do Plano Diretor 14

Municipal, sendo elas: Mobilização, Análise Temática Integrada, Diretrizes e Propostas, e, Plano 15

de ação e Investimentos e Institucionalização do Plano Diretor; além de ressaltar a importância 16

da participação popular também houve uma contextualização dos questionários e oficinas 17

realizadas que foram de suma importância para a tomada de decisões; também foram citadas 18

as reuniões realizadas  com a Equipe Técnica Municipal (Decreto N.º 036/2023) e o Grupo de 19

Acompanhamento (Decreto N.º 037/2023). Após as explicações iniciais, o Engenheiro Ambiental 20

e Sanitarista Alex da Cunha Molina continuou a apresentação abordando o seguinte elemento: 21

Proposta Espacial do Macrozoneamento, principal adequação da Lei Geral do Plano Diretor, que 22

estabelece Diretrizes Gerais de Ocupação Territorial do Município e serve como um dos 23

principais instrumentos de planejamento territorial dentro do Plano Diretor Municipal. 24

Posteriormente, Alex detalhou o Macrozoneamento Urbano por meio de mapas temáticos, e, 25

apresentou o perímetro urbano de Prado Ferreira, mostrando as áreas urbanizáveis e áreas já 26

urbanizadas no município. Também foi abordada a questão do Uso Principal do Solo referente 27

ao macrozoneamento municipal urbano, evidenciando a otimização da infraestrutura urbana, 28

qualidade de vida, preservação e conscientização ambiental e aplicação dos instrumentos 29

urbanísticos previstos. Em seguida, a Arquiteta e Urbanista da Equipe do ITEDES, Catarina, se 30

juntou à apresentação explanando de forma técnica os Eixos Estratégicos para o 31

Desenvolvimento Municipal, que são propostas estruturantes que fundamentam diretrizes 32

políticas e medidas urbanísticas, sendo eles: Desenvolvimento Ambiental, Desenvolvimento 33

Social e Econômico, Desenvolvimento Ocupacional Desenvolvimento de Infraestrutura e 34

Serviços Públicos, subdividido em Habitação, Saúde, Educação, Assistência Social e Esporte e 35

Lazer, e, Desenvolvimento Institucional, exemplificou cada um deles. Em seguida, algumas 36

sugestões de medidas a serem implementadas no Plano de Ação e Investimentos – PAI, foram 37

apresentadas, sendo estas: Passarelas na PR-170, Incubadora de Empresas, Readequação do 38

Uso do Centro de eventos, Criação de uma Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e 39

Econômico, e, Garantia do Bom Atendimento dos Equipamentos Urbanos. Posteriormente, 40

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE CONFERÊNCIA
09 de maio de 2024

Página 2 de 22

abordou-se o tema Conselho Municipal da Cidade, retirando 1 (um) representante da 41

Associação Comercial e Industrial de Prado Ferreira da composição da Sociedade Civil do 42

Conselho Municipal da Cidade, por não haver mais tal associação, além da explanação de quais 43

são as atribuições do Conselho Municipal da Cidade.  Assim, o Conselho Municipal da Cidade 44

ficou definido e acordado da seguinte maneira: pelo poder público: 1 (um) representante da 45

Secretaria Municipal de Obras Públicas, 1 (um) representante do Departamento de Agricultura, 46

Abastecimento e Meio Ambiente, 1 (um) representante do Serviço Autônomo Municipal de 47

Água e Esgoto – SAMAE, 1 (um) representante da Câmara Municipal de Prado Ferreira e, pela 48

sociedade civil por1 (um) representante do Conselho Municipal de Habitação, 1 (um) 49

representante do Conselho Municipal de Saúde, 1 (um) representante do Conselho Municipal 50

de Educação, 1 (um) representante do Conselho Municipal de Assistência Social e 2 (dois) 51

representante da Sociedade Civil, estando de acordo com a Resolução N.º 001/2008 52

CONCIDADES PARANÁ. Após a conclusão da apresentação, a equipe técnica de consultoria 53

discutiu os pontos e dúvidas levantados pela população, sendo estas: Sugestão da Associações 54

de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE e uma Entidade Religiosa, como os 2 (dois) membros 55

da sociedade civil; Dúvida sobre o que fazer se der empate em uma votação no conselho, sendo 56

respondido que estas questões podem ser definidas dentro do regimento interno do conselho. 57

Ao final, a Prefeita de Prado Ferreira fez um breve agradecimento e, assim, finalizou-se a 58

audiência. Os registros fotográficos da audiência encontram-se no Anexo III. Nada mais havendo 59

a se tratar eu, Alex da Cunha Molina, engenheiro ambiental e sanitarista da equipe do ITEDES, 60

lavrei a presente ata, cuja lista de presença segue anexada. 61

Anexo I: Lista de Presença

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE CONFERÊNCIA
09 de maio de 2024

Página 3 de 22

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE CONFERÊNCIA
09 de maio de 2024

Página 4 de 22

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE CONFERÊNCIA
09 de maio de 2024

Página 5 de 22

Anexo II: Apresentação da Primeira Audiência:

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE CONFERÊNCIA
09 de maio de 2024

Página 6 de 22

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE CONFERÊNCIA
09 de maio de 2024

Página 7 de 22

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE CONFERÊNCIA
09 de maio de 2024

Página 8 de 22

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE CONFERÊNCIA
09 de maio de 2024

Página 9 de 22

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE CONFERÊNCIA
09 de maio de 2024

Página 10 de 22

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE CONFERÊNCIA
09 de maio de 2024

Página 11 de 22

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE CONFERÊNCIA
09 de maio de 2024

Página 12 de 22

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE CONFERÊNCIA
09 de maio de 2024

Página 13 de 22

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE CONFERÊNCIA
09 de maio de 2024

Página 14 de 22

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE CONFERÊNCIA
09 de maio de 2024

Página 15 de 22

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE CONFERÊNCIA
09 de maio de 2024

Página 16 de 22

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE CONFERÊNCIA
09 de maio de 2024

Página 17 de 22

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE CONFERÊNCIA
09 de maio de 2024

Página 18 de 22

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE CONFERÊNCIA
09 de maio de 2024

Página 19 de 22

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE CONFERÊNCIA
09 de maio de 2024

Página 20 de 22

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE CONFERÊNCIA
09 de maio de 2024

Página 21 de 22

Anexo III: Registros fotográficos da Primeira Audiência

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor do Município de Prado Ferreira/PR

ATA DE CONFERÊNCIA
09 de maio de 2024

Página 22 de 22

 62